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UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO
H. CONSEJO UNIVERSITARIO

ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL H. CONSEJO UNIVERSITARIO CELEBRADA
EL DIA 29 DE NOVIEMBRE DE 2017

Lugary hora: La sesidn, inicié a las 10:00 hrs, se realizd en la Sala de Rectores de la Unidad
Académica Chetumal; y por videoconferencia con las Unidades Académicas de

Cozumel, Playa del Carmen y Cancun.

Participantes: Mtro. Rivero Palomo, Angel Ezequiel Rector y Presidente del HCU
Dra. Fiorentini Cafedo, Natalia Secretaria General'y Sria. del HCU
Representant Sr. Villanueva Enriquez, Manuel Representante Suplente del Patronato
e del
Patronato
Consejeros Dr. Marin Marin, Alfredo Directory Rptte. de la DCPH
Propietarios
delaUnidad Dra. Vazquez Trejo, Adela Rppte. de los Académicos de la DCPH
Académica
Chetumal: Br. Rosado Carrillo, Brigido Rptte. de los Estudiantes de la DCPH
Dr. Soberanis Cruz, Victor Hugo Director y Rptte. de la DCI
Dr. Chan Puc, Freddy Rppte. de los Académicos de la DCI
Dr. Balam Ramos, Yuri Hulkin Director y Rptte. de la DCSEA

Dr. Cabrera Castellanos, Luis Fernando  Rppte. de los Académicos de la DCSEA

Dr. Baeza Estrella, Carlos Mariano Director y Rptte. de la DCS

Dra. Urztia Rodriguez, Norma Alicia Rptte. de los Académicos de la DCS

Br. Ortegén Abud, Desireé Rptte. de los Estudiantes de la DCS

Dr. Ortegdn Aguilar, Jaime Silverio Representante  del Colegio de
Académicos

Br. Flota Pérez, Yesenia Representante  del Colegio  de

Estudiantes
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Consejero
Propietario
de la Unidad
Académica
Cancun:

Consejero
Propietario
de la Unidad
Académica
Playa del
Carmen:

Consejeros
Propietarios
de la Unidad
Académica
Cozumel:

Consejeros
Suplentes
de la Unidad
Académica
Chetumal:

Consejeros
Suplentes
de la Unidad
Académica
Cozumel:
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Dr. Vazquez Alvarez, Carlos Manuel

Mtro. Guerrero Gonzalez, Joel

Mtra. Alonso Flores, Erika Leticia

Mtro. Vega Cadena, Uzziel Japhet

Ing. Gracia Aguilar, Genny Vanessa

Dr. Mejia Ortiz Luis

Dr. Tapia Carreto, Alfredo

Br. Reyes Cruz, Cynthia Alejandra
Mtro. Pérez Morfin, Armando

Br. Rosas Luna, Michelle Alondra

Dr. Pereira Corona, Alberto

Br. Chan Cocom, Yeni Gabriela

Br. Euan Estrella, Karla Maricruz
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Coord. y Rptte. de la Unidad Cancun
Rptte. de los Académicos de la Unidad
Académica Cancun

Coord. y Rptte. de la Unidad Académica

Playa del Carmen

Rptte. de los Académicos de la'UAPC

Coord. y Rptte. de la Unidad Académica
Cozumel

Director y Rptte. de la DDS

Rptte. de los Académicos de la DDS
Rptte. de los Estudiantes de la DDS
Rptte. de los Académicos de la Unidad
Académica Cozumel

Rptte. de los Estudiantes de la Unidad

Académica Cozumel

Rptte. de los Académicos de la DCI

Rptte. de los Estudiantes de la DDS

Rptte. de los Estudiantes de la Unidad
Académica Cozumel
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Consejeros Dra. Rueda Estrada, Verdnica Rptte. de los Académicos de la UAPC
Suplentes
de la Unidad
Académica
Playa del
Carmen:
Consejeros Mtro. Boleaga Duncan, Manuel Rptte. de los Académicos de la Unidad
Suplentes Académica Cancun
de la Unidad
Académica
Cancun:
Faltantes con Mtro. Sosa Guillén, Harley Rptte. Propietario del H. Patronato.
justificacion:
Dra. Sierra Sosa, Ligia Rptte. Suplente de los Académicos de la
DCSEA
Dra. Macola Rojo, Caridad Rptte. Suplente de los Académicos de la
DCPH
Br. Puc Hernandez, Leslie Representante Suplente del Colegio de
Estudiantes
Lic. Fuentes Fernandez, Esmeralda Rptte. Suplente de los Académicos de la
DCS
Invitados Mtra. Manjarrez Alva, Maria Octavia Auditora Interna
permanentes
. Dra. Molina Bermudez, Sandra Abogada General
Orden del 1. Pase de lista, verificacion de quorum e instalacion de la sesion.
Dia: 2. Toma de protesta de nuevos consejeros.
3. Aprobacion del orden del dia.
4. Aprobacion de actas de sesiones anteriores.
5. Presentacion y en su caso, aprobacion de la propuesta de PAL y

Presupuesto 2018.
6. Clausura de la sesion.

Punto 1: Pase de lista y verificacion del quérum.

Desarrollo Se verificé la asistencia y habiendo Quérum Legal, se declard instalada
del punto: formalmente la sesién.
Punto 2: Toma de protesta de nuevos consejeros.
Acta 14/2017
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Desarrollo
del punto:

Acuerdo 2.1.
Por
unanimidad

Acuerdo 2.2.
Por
unanimidad

Acuerdo 2.3.
Por
unanimidad

Acuerdo 2.4.
Por
unanimidad

Acuerdo 2.5.
Por
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Las Comisiones Transitorias Electorales de la Zona Sur y Norte, llevaron a cabo
elecciones, por lo que los Consejeros Electos procedieron la protesta de Ley
correspondiente.

El Consejo Universitario en términos de lo que establece el Articulo 15, fraccién VI
de la Ley Organica, toma protesta a la representante del Colegio de Estudiantes de
la Universidad:

Representacion
Consejera Propietaria

Nombre
Br. Yesenia Flota Pérez

El Consejo Universitario en términos de lo que establece el Articulo 15, fraccion IV
de la Ley Orgénica, toma protesta el representante de los académicos de la Unidad
Académica Cozumel:

Representacion
Consejero Propietario

Nombre
Mtro. Armando Pérez Morfin

El Consejo Universitario en términos de lo que establece el Articulo 15, fraccion VI
de la Ley Organica, toma protesta la representante de los estudiantes de la
Division de Ciencias de la Salud:

Representacion
Consejera Propietaria

Nombre
Br. Desireé Ortegdn Abud

El Consejo Universitario en términos de lo que establece el Articulo 15, fraccion VI
de la Ley Orgdnica, toma protesta las representantes de los estudiantes de la
Unidad Académica Cozumel:

Representacion
Consejera Propietaria

Nombre
Br. Cynthia Alejandra Reyes Cruz

Br. Yeni Ganriela Chan Cocom Consejera Suplente

El Consejo Universitario en términos de lo que establece el Articulo 15, fraccion VI
de la Ley Orgénica, toma protesta las representantes de los estudiantes de la
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unanimidad Division de Desarrollo Sustentable:

Nombre Representacion
Br. Michelle Alondra Rosas Luna Consejera Propietaria
Br. Karla Maricruz Euan Estrella Consejera Suplente
Punto 3: Aprobacion del Orden del Dia.
Desarrollo La Secretaria General, Dra. Natalia Fiorentini Cafiedo, dio lectura al Orden del Dia
del punto: ante el pleno del H. Consejo Universitario; concluido lo anterior, se tomé el
siguiente:

Acuerdo 3.1. Se aprueba el orden del dia de la sesién extraordinaria del 29 de noviembre de
Por 2017.

unanimidad

Punto 4: Aprobacion de actas de sesiones anteriores.

Desarrollo La Secretaria General, Dra. Natalia Fiorentini Cafedo, realizé unas precisiones a los
del punto: acuerdos del punto 7 del acta del 7 de noviembre, mismas que fueron

incorporadas a la propuesta de acta de la sesién del 3 de noviembre.

Asimismo, en cumplimiento de lo acordado en la sesién del 3 de noviembre, se
presentaron las Cuotas 2018 con la incorporacion de los centavos como se habia
solicitado; la Secretaria General sometié a votacidn del pleno la eliminacion de los
centavos en las Cuotas para agilizar la cobranza de las mismas.

Concluido lo anterior, se tomaron los siguientes:

Acuerdo 4.1. Se aprueba el acta de la sesidén extraordinaria del 3 de noviembre de 2017, con la
Por mayoria -~ eliminacidn de los centavos en las Cuotas 2018.

(21 votos a

favor, 0 en

contray 2

abstenciones)

Acuerdo 4.2. Se aprueba el acta de la sesién extraordinaria del 7 de noviembre de 2017.
Por mayoria

(22 votos a

favor, 0 en

contray 1l

Acta 14/2017

Revisién 3, Noviembre 29, 2007 Péagina 5 de 14 Cédigo: SEG-001/F0O-029
Documento impreso o electrénico que no se consulte directamente en el portal SIGC (http://sigc.ugroo.mx/) se considera COPIA NO CONTROLADA


http://sigc.uqroo.mx/

CVEASIOAD B QUINTARATO0
Kl""““‘l[

UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO
H. CONSEJO UNIVERSITARIO

abstencion)

Punto 5: Presentacion y en su caso, aprobacion de la propuesta de PAL y Presupuesto 2018.

Desarrollo La Directora General de Planeacién, Mtra. Ana Marleny Rivero Canché y el Director

del punto: General de Administracién y Finanzas, Mtro. Jorge Manriquez Centeno,
presentaron al pleno del HCU la propuesta de PAL y Presupuesto 2018 de la
Universidad de Quintana Roo. Concluido lo anterior, surgieron los siguientes
comentarios y observaciones:

e Se manifestd que no se envié la informacion solicitada en la reunién de
trabajo del HCU, especificamente: la plantilla de personal por Unidad
Responsable de 2017 y propuesta para 2018; los nombres de los
programas educativos que se abrirdn en 2018 segun lo sefalado en el PAL;
los puestos de los seis mandos medios solicitados para 2018 y en qué
areas se asignarian. Se comentd que, para cumplir con el Objetivo
Estratégico 5 de Universidad Eficiente, se debe proporcionar dicha
informacidn, en donde se sefiala “Administrar de manera eficiente y con
transparencia los recursos financieros”.

e Se comentd la necesidad de planear mejor y con instrumentos de
vanguardia el PAL 2018, para ello se sugirié actualizar en materia de
metodologias de planeacion al personal de la Direccién General de
Planeacion.

e Se dijo que es necesario consolidar los posgrados, ya que son una fortaleza
de la Universidad.

e Se comento la pertinencia de reactivar la Comisién de presupuesto del H.
Consejo Universitario.

En lo que respecta al documento PAL 2018:

e En el Objetivo Estratégico 2, “Universidad pertinente y de calidad” es
necesario solicitar como parte de las acciones de la Estrategia 2.1 que los
perfiles de los profesores de nuevo ingreso cumplan con los lineamientos
del Prodep y que se considere la formacién académica de calidad como
requisito de ingreso, a fin de no admitir profesores procedentes de
posgrado sin reconocimiento de calidad nacional o internacional;

e En el Cuadro de las Metas asociadas al Objetivo Estratégico 5 eliminar el
punto 1 dado que no se tiene contemplado aperturar posgrados en el
2018. Ademas de que se deberd incluir en el PAL que no seran aprobados
nuevos Programas de Estudio sin la debida fundamentacién y estudio de
factibilidad;

e Incorporar como parte de la Estrategia 13.4, impulsar una o varias revistas
para difusion de la investigacion con condiciones para ingresar al padrén
de revistas del CONACYT;

e Se solicitd que en el documento se especifique a qué areas seran
incorporadas las nuevas plazas, tanto académicas como administrativas,
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ya que no se especifican.
e Se solicité una revision a fondo de correccién de estilo del documento.

Concluido lo anterior, se tomaron los siguientes:

Acuerdo 5.1. Se aprueba el Programa Anual de Labores para el afio 2018 (Anexo 1)

Por

unanimidad

Acuerdo 5.2. Se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Universidad para el Ejercicio
Por Fiscal 2018 que importa la cantidad de $ 470’657'631.00 (son cuatrocientos
unanimidad setenta millones, seiscientos cincuenta y siete mil seiscientos treinta y un pesos

00/100 MN) de acuerdo a los anexos 2, 3 y 4 de la presente acta, asi como el
tabulador correspondiente.

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018

Anexo 1

Presupuesto de ingresos

PRESUPUESTO ORDINARIO MONTO, $ %
Aportacion Federal 224,937,069 47.8
Aportacion Estatal 224,937,069 47.8

Ingresos Propios 20,783,493 4.2

100.00

Presupuesto de egresos

470,657,631

CAPITULO PRESUPUESTAL TOTAL %
Servicios Personales (Capitulo 1000) 356,073,904 75.7
Gastos de Operacion (Capitulos 2000 y 3000) 111,287,727 23.6
Transferencias, Asignaciones, Subsidios, y Otras
ayudas ( Capitulo 4000) 1,296,000 03
Bienes Muebles e Inmuebles ( Capitulo 5000) 2,000,000 0.4

470,657,631
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Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018
Por origen del recurso y destino del gasto
Anexo 2

DESTINO DEL GASTO

ORIGEN DEL Transferencias,

RECURSO Servicios Gastos de Asignaciones, Bienes Muebles e
Personales Operacién Subsidios, y Otras Inmuebles
(1000) (2000 y 3000) EVIES (Capitulo 5000)
(Capitulo 4000)

Aportacion Federal | 178,036,952 46,900,117 0 0 224,937,069
(%) 50.0% 42.1% 0.0% 0.0% 47.8%

Aportacion Estatal 178,036,952 46,900,117 0 0 224,937,069
(%) 50.0% 42.1% 0.0% 0.0% 47.8%

Ingresos Propios 0 17,487,493 1,296,000 2,000,000 20,783,493
(%) 0.0% 15.8% 100.0% 100.0% 4.4%

356,073,904 111,287,727 1,296,000 2,000,000 470,657,631

(% TOTAL DEL

0, 0, 0,
EGRESO) 75.7% 23.6% 100.0%

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018
Anexo 3

UNIDAD »
RESPONSABLE Gastos de Operacion :
Transferencias, Bienes
SERIS Asignaciones, TS O
Personales Subsidios y T
(1000) 3% s0b ISR Otras ayudas (5000)
ngrsncznarte Aguinaldo GasiolURES (£C0)
(cap g (can Caps. (2000
3000) 3000) v ),
GASTO DE
APOYO 143,883,874.00 | 3,763,826 | 2,424,988 83,887,322 1,296,000 2,000,000 237,256,010
INSTITUCIONAL
Acta 14/2017
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Rectoria

16,857,932.00

447,840

331,700

6,236,408

23,873,880

Direccién
General de
Tecnologias de la
Informacion y
Comunicacion

9,574,370.00

243,845

144,576

5,133,373

15,096,164

Direccién
General de
Vinculacion y
Extension

3,415,282.00

92,150

65,966

296,947

3,870,345

Direccion
General de
Servicios
Académicos

13,045,248.00

331,088

216,022

4,849,406

18,441,764

Coordinaci
6n de la Unidad
Académica
Cozumel

14,791,176.00

375,469

208,304

10,904,002

26,278,951

Coordinaci
6n de la Unidad
Académica Playa
del Carmen

9,469,920.00

255,825

140,528

6,943,845

16,810,118

Coordinaci
6n de la Unidad
Académica
Cancun

11,387,350.00

303,059

180,048

4,552,671

16,423,128

Direccion
General de
Investigacion y
Posgrado

2,451,584.00

62,138

45,100

418,032

2,976,854

Abogado
General

3,516,188.00

91,235

57,790

256,873

3,922,086

Direccion
General de
Educacion
Continuay a
Distancia

5,828,494.00

148,916

113,206

1,183,291

7,273,907

Auditoria
Interna

3,200,032.00

84,411

63,248

1,533,751

4,881,442

Secretaria
General

4,751,422.00

127,523

83,124

2,465,997

7,428,066

Direccién
General de
Planeacion

7,886,810.00

208,369

155,692

3,515,542

2,000,000

13,766,413

Direccion
General de
Administracion y
Finanzas

24,495,320.00

639,043

410,376

31,872,740

57,417,479

Direccion
General de
Bienestar
Estudiantil

9,256,198.00

249,547

124,012

2,320,444

500,000

12,450,201

Direccion
General de
Cooperacion
Académica

3,956,548.00

103,368

85,296

1,404,000

796,000

6,345,212

GASTO EN
DIVISIONES
ACADEMICAS

212,190,030.00

5,531,285

2,554,314

13,125,992

233,401,621

Division de
Ciencias e
Ingenieria

41,568,174.00

1,084,083

528,986

1,970,581

45,151,824

Division de
Ciencias Sociales
y Econdmico
Administrativas

47,501,108.00

1,220,851

565,814

2,458,724

51,746,497

Division de
Ciencias Politicas
y Humanidades

46,610,260.00

1,201,918

572,800

2,231,223

50,616,201

Division de
Desarrollo
Sustentable

26,396,030.00

678,866

310,914

1,848,459

29,234,269

Division de
Ciencias de la
Salud

35,835,484.00

977,959

429,396

2,268,286

39,511,125
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Division de
Ingenieria y 11,674,308.00 | 302,929 | 115348 | 1,348,719 0 0 13,441,304
Ciencias de la
Administracién

Divisién de
la Unidad
Académica
Cancun

2,604,666.00 64,679 31,056 1,000,000 0 0 3,700,401

356,073,904 9,295,111 | 4,979,302 97,013,314 1,296,000 2,000,000 470,657,631

TABULADOR DE SUELDOS 2018

Los importes de los sueldos son brutos, a éstos se les descuentan los impuestos correspondientes. Fueron
autorizados para la Universidad a partir del 1° de enero de 1993 y se actualizan con los incrementos salariales
que cada afio autoriza la SEP.

PUESTO PERCEPCION BRUTA MENSUAL

PERSONAL ADMINISTRATIVO

1 DIRECTOR
DIRECTOR GENERAL 38,350.11
DIRECTOR DE DIVISION 48,352.69
DIRECTOR JURIDICO 52,273.30
COORDINADOR DE UNIDAD 57,017.66
SECRETARIO GENERAL 61,366.79
RECTOR 81,266.78
2 JEFE DE DEPARTAMENTO 25,830.22
3 RESPONSABLE DE AREA
RESPONSABLE DE AREA A 21,236.21
RESPONSABLE DE AREA B 25,490.15

4 ANALISTA

ANALISTA A 12,151.91
ANALISTA B 13,326.09
ANALISTA C 14,610.98

5 ASISTENTE

ASISTENTE A 7,240.95
ASISTENTE B 8,330.76
ASISTENTE C 9,907.72
ASISTENTE D 11,052.59
PERSONAL ADMINISTRATIVO EN DEPORTES

TECNICO ESPECIALIZADO BI M.T. 5,477.78
TECNICO ESPECIALIZADO BII M.T. 6,507.85
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PROFESIONISTA B M.T.

9,254.65

PROFESIONISTA C M.T.

9,688.83

PERSONAL DOCENTE (PROFESOR INVESTIGADOR DE CARRERA, EXTRAORDINARIO Y AUXILIAR)
ASOCIADO A 16,600.16
ASOCIADO B 18,616.28
ASOCIADO C 20,862.36
TITULAR A 24,110.81
TITULAR B 28,540.03
TITULAR C 33,460.22

PROFESORES
DE ASIGNATURA HORA
PROFESOR PARA EL AREA DE DEPORTES, CULTURA Y 20.00
RECREACION )
PROFESOR PARA NIVEL LICENCIATURA (CON GRADO 110.00
DE LICENCIATURA) )
PROFESOR PARA NIVEL LICENCIATURA (CON GRADO 135.00
DE MAESTRI{A O DOCTORADO) ’
PROFESOR PARA NIVEL MAESTRIA 250.00

PRIMA DE EXCLUSIVIDAD PARA PROFESORES INVESTIGADORES DE CARRERA, EXTRAORDINARIO Y AUXILIAR

ASOCIADO A 9,340.80
ASOCIADO B 11,676.00
ASOCIADO C 14,011.20
TITULAR A 16,346.40
TITULAR B 18,681.60
TITULAR C 21,016.80

Punto 6: Clausura de la sesion.

Cierre del Habiéndose agotado el Orden del Dia, se dio por terminada la sesién, siendo las
Acta 11:25 horas del 29 de noviembre de 2017. Firman al margen y al calce las y los
integrantes del H. Consejo Universitario que en ella intervinieron.
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